
Comune di Tricesimo - Determina n. 526 del 28/10/2019 

 

 

 

 
COMUNE DI TRICESIMO 

PROVINCIA DI UDINE 
 

Medaglia d'oro al merito civile - Eventi sismici 1976 

 
 

 

 
 

Determinazione nr. 526 Del 28/10/2019     

 

AREA FINANZIARIA 

SERVIZIO FINANZIARIO E PERSONALE 

 

OGGETTO: ART. 175 COMMA 5QUATER LETTERA E) D.LGS. 18 AGOSTO 2000 – 

VARIAZIONE COMPENSATIVA N. 2 AL BILANCIO DI PREVISIONE FINANZIARIO 

2019/2021.  

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 

 

PREMESSO che dal 01.01.2015 è entrata in vigore la nuova contabilità armonizzata di cui al 

D.Lgs. 23 giugno 2011 n. 118, integrato e modificato dal D.Lgs. 10 agosto 2014 n. 126; 

 

RICHIAMATO l'art. 11 del D.Lgs. 118/2011, così come modificato ed integrato dal D.Lgs. 

126/2014, ed in particolare il comma 14, il quale prescrive che, a decorrere dal 2016, gli enti di cui 

all'art. 2 adottano gli schemi di bilancio previsti dal comma 1 che assumono valore a tutti gli effetti 

giuridici, anche con riguardo alla funzione autorizzatoria; 

 

VISTO l’art. 175 del D.Lgs. 267/2000, pienamente vigente dall’esercizio 2016 per tutti gli enti 

locali, in merito alle variazioni di bilancio, ed in particolare il comma 5quater, che disciplina le 

variazioni di competenza dei responsabili della spesa; 

 

DATO ATTO pertanto che, nel rispetto di quanto previsto dai regolamenti di contabilità, 

competono ai responsabili della spesa o, in assenza di disciplina, al responsabile finanziario, le 

variazioni compensative del piano esecutivo di gestione fra capitoli di entrata della medesima 

categoria e fra i capitoli di spesa del medesimo macroaggregato, escluse le variazioni dei capitoli 

appartenenti ai macroaggregati riguardanti i trasferimenti correnti, i contributi agli investimenti, ed 

ai trasferimenti in conto capitale, che sono di competenza della Giunta e le variazioni alle partite di 

giro e servizi per conto terzi;  

 

DATO ATTO che con deliberazione n. 18 del 05.04.2019 il Consiglio Comunale ha 
approvato il bilancio di previsione finanziario 2019- 2021; 

 
RICHIAMATA la deliberazione di Giunta Comunale n. 42 del 05.04.2019 con cui sono 
state attribuite le risorse ai responsabili dei servizi; 

 



Comune di Tricesimo - Determina n. 526 del 28/10/2019 

 

DATO atto che con delibera consiliare n. 25 del 23.05.2019  è stato approvato il rendiconto della 

gestione dell’ esercizio 2018; 

 

VISTE le richieste avanzate dai Responsabili dei Servizi relative allo storno di risorse tra capitoli 

e/o articoli; 

 

DATO ATTO che la presente variazione, non incidendo direttamente sugli stanziamenti di bilancio 

di previsione né sugli equilibri ed essendo di competenza del Responsabile del servizio finanziario 

ai sensi del citato art. 175 c. 5quater TUEL, non necessita del parere dell'Organo di Revisione, ai 

sensi dell’art. 239 c. 1 lett b) del D.Lgs 267/2000, ferma restando la necessità dell'organo di 

revisione di verificare, in sede di esame del rendiconto della gestione, dandone conto nella propria 

relazione, l'esistenza dei presupposti che hanno dato luogo alle variazioni di bilancio approvate nel 

corso dell'esercizio, comprese quelle approvate nel corso dell'esercizio provvisorio; 

 

VISTO il seguente allegato: 

All. 1) Variazione al bilancio di previsione 2019-2021 – competenza e cassa; 

 

 

DETERMINA 

  

 

1) DI APPROVARE, per le motivazioni in premessa illustrate, le variazioni all’articolazione in 

capitoli/articoli dei macroaggregati di spesa corrente del bilancio di previsione 2019- 2021 

dettagliate negli allegati al presente provvedimento quali parti integranti e sostanziali; 

 

2) DI DARE ATTO che le variazioni contenute negli allegati al presente provvedimento non 

modificano gli stanziamenti per categoria di entrata e macroaggregato di spesa; 

 

3) DI DARE comunicazione della presente determinazione alla Giunta Comunale, secondo le 

modalità di legge; 

 

4) DI DARE ATTO che con la sottoscrizione del presente atto il sottoscritto Responsabile del 

servizio rilascia anche il parere di regolarità tecnica di cui all’art. 147 bis D.Lgs.18.08.2000, n. 

267. 

 

Allegato: 

All. 1) Variazione al bilancio di previsione 2019-2021 – competenza e cassa 

 

 

  

 

 Il Responsabile 

  Dott.ssa Anna Melillo 

 



Pag. 1VARIAZIONI AL BILANCIO DI COMPETENZA E CASSA

COMUNE DI TRICESIMO

Delibera DE 526 del 28/10/2019
28/10/2019

Spese - Oggetto Previsione iniziale 
Previs.precedente 
Importo variazione

2019 Previsione attuale 
di competenza

Previsione iniziale 
Previs.precedente 
Importo variazione

2019 Previsione attuale 
di cassa

 221.000,00

 17.500,00

 238.500,00

 238.500,00

 238.500,00

 229.500,00

 15.900,00

 245.400,00

 245.400,00

 245.400,00

 269.065,89

 21.000,62

 290.066,51

 290.066,51

 290.066,51

 277.565,89

 19.394,00

 296.959,89

 296.959,89

 296.959,89

TITOLO 1 - Spese correnti

 MISSIONE 04 - Istruzione e diritto allo studio

CAP.10275.007 FORNITURA PASTI UTENTI SCUOLE

CAP.10275.008 FORNITURA PASTI INSEGNANTI

Totale  MISSIONE 04 - Istruzione e diritto allo studio

Totale TITOLO 1 - Spese correnti

TOTALE SPESE

Codice

S 01.00.00.00

S 01.00.00.04

S 01.00.00.04

S 01.00.00.04

S 01.00.00.04

S 01.00.00.00

S 00.00.00.00

 232.500,00

 12.900,00

 245.400,00

 245.400,00

 245.400,00

-3.000,00

 3.000,00

 0,00

 0,00

 0,00

 280.565,89

 16.394,00

 296.959,89

 296.959,89

 296.959,89

-3.000,00

 3.000,00

 0,00

 0,00

 0,00


